<sup>3</sup> Debemos advertir que los nombres y apellidos de los firmantes que siguen a continuación no coinciden con los que transcribe Udina Martorell, del Cartoral de Sant Creu y que corresponden a la nómina de la comunidad cisterciense.

nis habuit et tenuit, huic abbati, et fratribus suis, et monasterio ipso, in sana et bona pace et absque alicuius contradiccione, cum omnibus directibus suis, tenere et habere, et plenarie possidere faciatis.

Et per illam fidem quam michi debetis sicut de vobis spero, illud dedecus fortiter iustificetis, et inquiratis, et demandetis. Et totum quod vobis rogo sicut in vobis bene confido adimpleatis, et magnam curam et sollicititudinem de ipso monasterio et de Sanctis Crucis, et de omnibus aliis eorum rebus habeatis. Valete, et quot vobis rogo adimplete. Et ipsum monasterium, una cum filio meo bene emparetis et contra omnes manuteneatis et defendatis. Et ipsam turrim de Valle Urseira, cum ecclesia que ibidem est, cum omnibus ad eandem turrim pertinentibus, cum decimis et primiciis, et cum quatuor affrontacionibus sicut in carta Bertrandi Otonis scriptum est, totum eis habere, et in sana et bona pace tenere faciatis.

ACA, pergamo n° 20, sin fecha, de Ramón Berenguer IV. La fecha del documento debe ser anterior al 1171 o sea el año en que murió el mencionado obispo Guillermo.

78

sin fecha

*Relación de los bienes que Ramón de Copons poseía en Tortosa, por Ramón de Puiggalt.*

«In Assanet, unum locale iuxta honorem Vallis Laure.»

PONS Y MARQUÉS, ob. c., p. III, d. 185, 4.

## POR QUÉ SE RETARDÓ LA FUNDACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE BARCELONA

Después que Barcelona hubo logrado, a petición de sus Consejeros, el real Privilegio de fundación de un Estudio General de Teología, Derechos canónico y civil, Filosofía, Artes, Medicina y otras ciencias, dado en Torre Octavia por Alfonso V el Magnánimo, a 3 de septiembre de 1450, y obtenida también la Bula confirmatoria del papa Nicolás V, fechada en Asís el día 30 del mismo mes y año, era de esperar una pronta y rápida erección de la Universidad en la ciudad condal.

Pero no fué así. Las vicisitudes por que atravesó el largo período de dilaciones que abarca hasta el 18 de octubre de 1536, en que se colocó solemnemente la primera piedra del edificio docente, han sido estudiadas por José Balari<sup>1</sup> y Ferrán Soldevila<sup>2</sup> con honrada y reconocida competencia.

Ambos, no obstante, dejan sin contestación satisfactoria esta pregunta: ¿por qué no se llevaron a la práctica, desde un principio, los privilegios fundacionales de la Universidad?